Στ. ε'. Τὰς τοῦ Ἰακώβ σωτηρίας τοῦ περνεύζοντος τὰ φαῦλα καθ' ἃ σώζεται, ἐντέλλεται ὁ Θεὸς τοῖς ἁγίοις πνεύμασιν, τοῖς εἰς διακονίαν ἀποστελλομένοις διὰ τοὺς μέλλοντας κληρονομεῖν σωτηρίαν.

Στ. ς'. Κέρατα δὲ τοῖς ἁγίοις καὶ αἱ τοῦ Χριστοῦ δυνάμεις εἰσὶν, καθ' ἃς τοὺς ἔχθρους αὐτῶν κεραιζουσιν. Διδὸν καὶ πάντα τὰ ζῶα τὰ κέρασι χρώμενα καθαρὰ ὄντα, ἢ ἐπὶ τὸν θεῖον βωμὸν ἀπάγεται, ἢ τροφή τῇ μερίδι τοῦ Θεοῦ τυγχάνει.

Στ. θ'. Ὀλην τὴν ἡμέραν ἐν τῷ Θεῷ εἶπεν ζωὴν, ἥτις συνέστηκεν ἀπὸ ἀπαθείας καὶ γνώσεως Θεοῦ.

Στ. ι', ια'. Ἀπωθεῖται ὁ Θεὸς ἀφ' ἑαυτοῦ οὐ πάν-

VERS. 1. Persona Salvatoris inducitur, ad Patrem quæ sunt in psalmo dicens : « et gentem non sanctam » David Judæos vocavit. Vir autem iniquus et dolosus Judas est. Quæ quidem cum sequentibus congruere nequeunt. Quomodo enim posset dicere : « Emitte lucem tuam et veritatem tuam, » et quæ sequuntur?

VERS. 3. Cum lumen verum<sup>22</sup> Salvator ipse et veritate<sup>23</sup> se esse dicit, qui ante incarnationem didicerant ex prophetiis quod splendet lumen et veritas Dei, precabantur sibi per incarnationem miti lumen et veritatem, ut iis deducerentur in montem sanctum, verbum de Trinitate excelsius, et æterna tabernacula. Nihil aliud est lumen ac veritas secundum essentiam. Utrumque enim est Dei Filius, sed cogitatione sola : veritas est, nam ab umbra et mendacio liberat; lumen autem, nam erroris et ignorantia lumen est.

VERS. 4. Hæc vox « introibo » non inconsulto dicta : namque ex materiali altari intelligibilis imaginem accipiens, introit ad ipsum Deum invisibiliter ei offerens hostias.

PSALMUS XLIII.

VERS. 2. Qui rejiciunt quasi non justam Scripturam dicunt : Qui enim potuerunt audire nisi auribus suis? ignorantes quod non propriis, sed hominum auribus loquitur, quocumque prudenter audiunt. Sicut et musici viri præcepta musica musicorum auribus tradiderunt, quale est illud : « Qui habet aures audiendi audiat<sup>24</sup>. » Patres autem vocantur, qui docent.

VERS. 3. Affligens circumcisionis populos Deus, e sancta legis disciplina expulit eos : non autem belli lege qui ex gentibus crediderunt, modo dictam terram obtinuerunt hæreditate; neque brachium eorum salvavit eos, id est eorum opera. Gratia enim salutem obtinuerunt per dextram tuam et brachium, id est per unigenitum Filium : illuminatio autem, quæ faciem tuam illuminat, « quoniam complacuiisti in eis, » salvos faciens eos gratia, non ex eorum operibus, ne glorientur.

VERS. 5. Jacobi salutes supplantantis caduca juxta quæ salvatur, mandat Deus spiritibus sanctis, qui ad ministrandum deputantur hominibus salutem hæreditate accepturis.

VERS. 6. Cornua autem sanctis Christi potestates sunt, quibus inimicos suos cornu ventilent. Ideoque omnia animalia, quæ cornua habent, munda, aut ad divinum altare deducuntur aut clero divino alimentum sunt.

VERS. 9. Totam diem ἐν Θεῷ dicit vitam, quæ cum tranquillitate Dei que cognitione agitur.

VERS. 10, 11. Repulit autem a se Deus non om-

<sup>22</sup> Joan. viii, 12. <sup>23</sup> Joan. xiv, 6. <sup>24</sup> Matth. xi, 5.

nino propter peccatam, sed et propter alias quas movit ipse causas. Non omnis autem qui convertitur retrorsum vituperabiliter hoc sustinet : nam si quis prava relinquens, procul fugit digressus ab iis, hic retrorsum conversus ad ea quæ dereliquit, in exitium delabitur. Si quis autem Sion, id est virtutem relinquens, in malitiam Babylonem vocatam pergit, retrorsum conversus, beatam recipit rem. Cæterum hæc dicentes, postquam post inimicos suos facti sunt, retrorsum conversi, reprehensione digni delapsi sunt.

**Vers. 12.** Videntur hæc dicentes, sancti quidam cum sint, fere similes ei qui ut ovis ad occisionem ducitur, quasi oves edendæ ab iis, qui pro utilitate sermones ac vitam impendunt. Sed et in gentibus hi a Deo dispersi sunt, seminis instar, quod projiciunt agricolæ, ut conversas gentes ad suam virtutem adducant. Neque enim attendendum est dicentibus dispersam fuisse in gentibus Dei sacerdotes servitutis modo.

**Vers. 16.** Postquam prædictis abominandis succubimus, per vitam erubescens tota die, contra nos confusionem nostram habemus, vultusque nostri pudore obtegente nos, ut non jam auderemus revelata animæ nostræ facie Domini floriam contemplari.

**Vers. 17.** A voce exprobrantis, et jurgium inferentis, et compellantis, tota die verecundiam contra se esse videt; ab ostendente ipsius formidandam faciem, ab inimico persequente, pudor cooperuit faciem eorum.

**Vers. 18.** Perfectam virilitatem adeptorum vox; multis enim variisque tribulationibus super eos coortis, atque ad Dei oblivionem excitantibus, Deum tamen ante oculos habuere, ita ut eorum quisque dicere posset, « in tribulatione Domini recordatus sum. »

**Vers. 19.** Declinat semitas alicujus Deus a via sua, cum tradit cum cupiditatibus cordis sui, et adulterinæ menti.

**Vers. 20.** Locus afflictionis, nempe super terram et sub terra, ubi humiliantur qui corporis mortem pertulerunt. Quæ in corde impressa sunt, subinde explicabuntur.

**Vers. 26.** Si enim tropice hæc dicantur, hæc significatio est : nobis terram incolentibus, voluptatibus aliisque cupiditatibus refertam, humiliata est ideo in pulvere anima nobis humi prostratis; atque etiam in terra conglutinatæ est venter nobis nihil cœlestis vescentibus, sed serpentis instar terram comedentibus omnibus diebus vitæ nostræ. Si autem allegorice interpretemur hunc locum, in corpore inhabitans anima dicet : « Humiliata est in pulvere anima nostra. » Hæc de beata quæ in cœlis est vita dejecta, quæ deorsum sunt sapiendo, dicet : « Con-